frater pari nobilitate, natu maior, dignus hac fortuna nisi tu potior esses. ea aetas tua quae cupiditates adulescentiae iam effugerit, ea vita in qua nihil praeteritum excusandum habeas. fortunam adhuc tantum adversam tulisti: secundae res acrioribus stimulis animos explorant, quia miseriae tolerantur, felicitate corrumpimur. fidem, libertatem, amicitiam, praecipua humani animi bona, tu quidem eadem constantia retinebis, sed alii per obsequium imminuent: inrumpet adulatio, blanditiae [et] pessimum veri adfectus venenum, sua cuique utilitas. etiam [si] ego ac tu simplicissime inter nos hodie loquimur, ceteri libentius cum fortuna nostra quam nobiscum; nam suadere principi quod oporteat multi laboris, adsentatio erga quemcumque principem sine adfectu peragitur’.

[16] ‘Si immensum imperii corpus stare ac librari sine rectore posset, dignus eram a quo res publica inciperet: nunc eo necessitatis iam pridem ventum est ut nec mea senectus conferre plus populo Romano possit quam bonum successorem, nec tua plus iuventa quam bonum principem. sub Tiberio et Gaio et Claudio unius familiae quasi hereditas fuimus: loco libertatis erit quod eligi coepimus; et finita Iuliorum Claudiorumque domo optimum quemque adoptio inveniet. nam generari et nasci a principibus fortuitum, nec ultra aestimatur: adoptandi iudicium integrum et, si velis eligere, consensu monstratur. sit ante oculos Nero quem longa Caesarum serie tumentem non Vindex cum inermi provincia aut ego cum una legione, sed sua immanitas, sua luxuria cervicibus publicis depulerunt; neque erat adhuc damnati principis exemplum. nos bello et ab aestimantibus adsciti cum invidia quamvis egregii erimus. ne tamen territus fueris si duae legiones in hoc concussis orbis motu nondum quiescunt: ne ipse quidem ad securas res accessi, et audita adoptione desinam videri senex, quod nunc mihi unum obicitur. Nero a pessimo quoque semper desiderabitur: mihi ac tibi providendum est ne etiam a bonis desideretur. monere diutius neque temporis huius, et impletum est omne consilium si te bene elegi. utilissimus idem ac brevissimus bonarum malarumque rerum dilectus est, cogitare quid aut

Solo que Augusto buscó sucesor entre los de su propia familia, mientras que yo en la República. Y no porque carezca de allegados y compañeros de armas sino que, pues ni yo mismo asumí por ambición la dignidad imperial, quede así constancia de la rectitud de mi decisión y no de haber buscado mis intereses que los puse a tu persona, ni los tuyos propios. Tú, en efecto, tienes un hermano de igual nobleza, de más edad, digno de tu suerte, solo que yo te he preferido a ti por tu edad, que ya ha superado los ardores juveniles, y tu tenor de vida en el pasado en el que nada se te puede reprochar. Hasta ahora solo has conocido dificultades en la vida. El éxito y la prosperidad someten el carácter a una más dura prueba, porque la necesidad al hombre lo hace sufrido mientras que la prosperidad lo lleva a la molición. Tú, por supuesto, conservarás la lealtad, la libertad, la amistad, valores fundamentales del espíritu humano, pero otros los amenazarán con su actitud de falsa sumisión. Te atacarán la adulación, las lisonjas y el peor veneno para el verdadero afecto: la búsqueda por parte de cada uno del propio interés personal. Tú y yo estamos hoy hablando entre nosotros con confianza y llaneza; los demás se entenderán con mejor gana con nuestra fortuna que con nosotros, porque aconsejar acertadamente al que manda es tarea laboriosa, mientras que para adular a cualquier mandatario no hace falta sentir verdadero interés por él.